
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2932 del 19/10/2021

OGGETTO:  Sisma 24  agosto  2016  �  Contributi  Autonoma Sistemazione.  Approvazione 
istruttorie nuove istanze vari beneficiari.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



LA DIRIGENTE

Premesso:
• Che  in conseguenza di  gravi   fenomeni  sismici  avvenuti   il  24 agosto 2016 e  settimane successive,  alcuni 

cittadini   residenti   nel  Comune  hanno   richiesto   ai   servizi  preposti,   specifici   sopralluoghi   atti   a   verificare  
evidenti danneggiamenti subiti dalle loro abitazioni, a seguito dei quali è stata riscontrata l’inagibilità di alcune 
UU.II. o in qualche caso dell’intero fabbricato,

Tenuto conto:
• Che con Ordinanza n. 388 del 25 agosto 2016, e successive, il Capo DPC disponeva misure urgenti atte a  

fronteggiare   l’emergenza sismica venutasi  a  creare,  e  che nell’art.  3 si  prevedevano contributi   rivolti  alla 
popolazione per l’autonoma sistemazione;

• Che a seguito di precise richieste dell’Ufficio di ERS Pubblica, la Regione Umbria, provvedeva con vari atti a  
traferire al Comune di Terni gli importi necessari a ristorare tutti gli aventi titolo con Contributi Autonoma 
Sistemazione (CAS), che sono stati puntualmente liquidati, a ciascun richiedente, per gli importi ed i tempi di 
spettanza, fino alla data del 30/06/2021; 

Rilevato:
• Che a seguito della Ocdpc n. 614 del 12/11/2019, veniva stabilita la necessità, da parte dei nuclei familiari 

beneficiari del contributo per l’autonoma sistemazione (CAS), di presentare una dichiarazione, ai sensi degli 
art. 46 e 47 del DPR 445/2000, attestante varie informazioni, al fine di stabilire la conservazione o meno del 
diritto al Contributo Autonoma Sistemazione (CAS);

• Che il tempo utile per far pervenire al Comune di appartenenza le dichiarazioni di cui sopra veniva stabilito in  
centoventi giorni dalla pubblicazione di detta ordinanza n. 614 del 12/11/2019 e quindi entro il 18/03/2020;

• Che all’art. 1 c. 2 lettera a) dell’Ocdpc n. 614 veniva prevista la “Decadenza al diritto di contributo” a seguito 
di mancata presentazione della dichiarazione entro i termini stabiliti;

• Che con Ocdpc n. 640 del 27/02/2020 i suddetti termini venivano prorogati di ulteriori 60 gg a causa della  
emergenza Covid19, e quindi fino al 17/05/2020;

• Che all’art. 1 c. 2 lettera b) dell’Ocdpc n. 614 veniva inoltre prevista la “Decadenza al diritto di contributo” in 
virtù  del  non possesso dei   requisiti  di  cui  alle   lettere  a),  b),  c),  d),  dbis),  e),   f),  e g del  comma 1 della  
medesima ocdpc;

• Che con DD n. 3591 del 10/12/2020, prot. 157079 veniva approvata l’istruttoria delle dichiarazioni rese per 
ogni singolo beneficiario, dalla quale scaturiva l’elenco dei beneficiari che conservano il diritto al contributo, 
fino a mutazione e/o perdita accertata dei requisiti richiesti ed individuati all’art. 1 c. 1 del ocdpc 614/2019;

Preso atto:
• Che   in   conseguenza   dell’esclusione   di   n.   4   utenti,   dovuta   a   motivi   di   forma   nella   presentazione   delle 

dichiarazioni ai sensi dell’OCDPC 614 del 12/11/2019, e non per mancanza di requisiti previsti dall’OCDPC 
388, gli stessi presentavano al Comune di Terni nuova istanza di Contributo Autonoma Sistemazione come da 
formali note di seguito riportate:

Protocollo Istanza 
CAS

N. Del

5497 14/01/2021

5957 15/01/2021

6273 15/01/2021

6277 15/01/2021

Considerato:
• Che  l’ufficio  competente  oltre  ad espletare   le   istruttorie  delle  nuove Istanze  presentate,  con  nota prot.  n. 

122424 del 23/08/2021, chiedeva un parere di merito alla Regione Umbria Centro Funzionale di protezione 
Civile,   il  quale con successiva  nota  prot  125006 del  27/08/2021,  comunicava   l’ammissibilità  delle  nuove 



istanze in favore di utenti già precedentemente beneficiari, precisando la necessità di concedere il beneficio a 
decorrere dalla data di presentazione della nuova istanza.

Visti: 
• l’ocdpc n. 388/2016,
• l’ocdpc 408/2016, 
• il DL 189/2016, 
• il DL 148/2017,
• la L. 172/2017 e s.m.i.,
• l’ocdpc 614/2019, come aggiornata dall’ocdpc 450/2020,
• gli art.li 46 e 47 del DPR 445/2000;  
• l’art. 57, comma 1, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13  

ottobre 2020, n. 126, recante “Misure urgenti per il  sostegno e il rilancio dell’economia”, che proroga, da 
ultimo, lo stato di emergenza al 31/12/2021;

Visto: l’art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000;
tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. Di approvare le istruttorie svolte per ogni singola istanza presentata, di cui all’elenco riportato:

Protocollo Istanza 
CAS

N. Del

5497 14/01/2021

5957 15/01/2021

6273 15/01/2021

6277 15/01/2021

2. Di   confermare  gli   importi   dei   CAS   (mensile)   spettanti   per   ogni   singolo   utente,   in   conseguenza   delle 
dichiarazioni rese ai sensi dell’ocdpc 614/2019, come da tabella seguente:

Protocollo Istanza 
CAS

Importo 
CAS 

Gennaio 
2021

Importo 
CAS 

Mensile 
dal 

01/02/202
1

Note

N. Del

5497 14/01/2021
€ 

603,00
€ 

1100,00
Per annualità 2021

5957 15/01/2021
€ 

400,00
€ 

800,00
Per annualità 2021

6273 15/01/2021
€ 

300,00
€ 

600,00
Per annualità 2021

6277 15/01/2021
€ 

500,00
€ 

1000,00
Per annualità 2021

                                                                          
                                                                                      LA DIRIGENTE AD INTERIM

                                                             Dott.ssa Donatella Accardo


